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اردنیهاناراضیاند
حتی پیش از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ مقام های اردنی با 
انتقادات زیادی مواجــه بودند. نرخ بیکاری در 
اردن هاشــمی تا ۲۲ درصــد افزایش یافته بود. 
نتایج یک نظرســنجی در آن بازه زمانی نشــان 
می داد ۶۳ درصد جوانان ۱۸ تا ۲۹ سال اردنی 
به دلیل مشــکلات اقتصادی بــه مهاجرت فکر 
می کنند. ایــن رقم از درصد جوانــان لبنان که 
بحران اقتصــادی را تجربه می کنــد یا عراق که 
تحت تأثیر تنش های منطقه ای و داخلی است، 

بیشتر است.
از نظر سیاســی، عبدالله دوم پادشاه اردن، 
بــرادر خود شــاهزاده حمزه را در ســال ۲۰۲۱ 
بــه توطئه متهم کــرده بود و مقام هــای اردنی، 
شاهزاده حمزه را تحت حبس خانگی نگهداری 
می کردنــد. اصلاحات سیاســی حاکمیتی نیز 
از نگاه کارشناســان پیشرفت چندانی به وجود 
نیاورد و اردن هنوز از نظر معیارهای دموکراتیک 

در وضعیت بدی قرار داشت.
در چنیــن وضعیتــی جنگ غزه آغاز شــد تا 
شــرایط برای اوکراین از پیش هم بدتر شــود. از 
پائیز ۲۰۲۳، صنعت گردشگری اردن تحت تأثیر 
جنگ ضربه قابل توجهی را متحمل شد و تعداد 
توریســت هایی که به این کشور سفر می کردند، 
کاهش قابل توجهی یافت. این مســئله اقتصاد 
ضعیــف اردن را ضعیف تــر کــرد و بــه تشــدید 

نارضایتی ها در داخل این کشور دامن زد.
علاوه بر ایــن، ۵۰ الــی ۶۰ درصد جمعیت 
اردن را مهاجران فلســطینی تشــکیل می دهند 
و حتی همســر پادشــاه، ملکــه رانیــا اصالتی 
فلســطینی دارد. جای تعجب نــدارد که در این 
شرایط بســیاری از اردنی ها علیه حمله نظامی 
اسرائیل به غزه و اقدامات ارتش اسرائیل در این 
منطقه موضع می گیرند. براســاس نظرســنجی 
دانشــگاهی در اردن، ۶۶ درصــد از اردنی هــا 
از عملیــات ۷ اکتبــر که از ســوی حماس علیه 
اســرائیل انجــام شــد، حمایت می کننــد. این 
جمعیت، بــا افزایش آمــار تلفات فلســطینیان 
صــدای اعتراض شــان را بلنــد کردنــد و صدها 
هزار نفر از اردنی هــا بارها در مناطق مختلف از 
جمله امــان، پایتخت اردن بــه خیابان آمدند تا 
اعتراض شان را نسبت به این مسئله اعلام کنند.
حکومــت اردن احســاس خوبــی بــه ایــن 
اعتراضــات پرجمعیــت نداشــت و بــر اســاس 
گزارش عفو بین الملــل، در اعتراضات حمایت 
از فلسطین در امان، دست کم هزار نفر از سوی 
نیروهای امنیتی بازداشت شدند. به گفته فعالان 
اردنی، انتقاد از مواضع پادشــاهی هاشمی در 
خصــوص جنگ غزه یکــی از اصلی ترین دلایل 

بازداشت بسیاری از معترضان بود.
دولت اردن پس از بازداشــت فعالان در امان، 
درک کــرد که نیاز دارد تا بــا افزایش انتقادات از 
اسرائیل، خود را بیشــتر با نظرات افکار عمومی 
هماهنــگ کنــد. ملکــه رانیــا در مصاحبه های 
بســیاری، به رهبــران غربی حمله کــرد که چرا 
اســرائیل را به قتل عام غیرنظامیان فلســطینی 
متهــم نکردنــد. عبداللــه دوم نیــز کوشــید در 
اعتراض هــا به کاهش کمک ها به ســازمان ملل 
متحــد بــرای کمک بــه پناهندگان فلســطینی 
نقش پررنگــی ایفا کند. پادشــاه اردن همچنین 
در اقدامــی تبلیغاتــی در مــاه فوریــه بــا لباس 
نظامی ســوار بر بالگرد شد تا در عملیات انتقال 
بسته های کمک به مردم فلسطین مشارکت کند.
در ۱ نوامبــر ۲۰۲۳، اردن ســفیر خود را از 
تل آویــو فراخواند و به ســفیر اســرائیل در امان 
دستور داد تا پایان جنگ غزه به اردن بازنگردد. 
سپس در ۱۶ نوامبر ۲۰۲۳، پس از کشته شدن 
هزاران فلســطینی در غزه، وزیــر امور خارجه، 
ایمن صفدی اعلام کرد پادشــاهی اردن حاضر 
نیســت به پیشــبرد توافق آب در برابــر انرژی با 
اســرائیل و امــارات متحده عربــی ادامه دهد. 
او همچنیــن گفت کــه اســرائیل به عنوان یک 
»نیروی اشــغالگر« نمی تواند از »دفاع مشروع« 
به عنــوان توجیهــی بــرای اقداماتــش در غزه 

استفاده کند.
اردن در عمل نگران اســت که اگــر در برابر 
اســرائیل سیاست ســختگیرانه تری را در پیش 
گیرد یا با ایــالات متحده در زمینه های مختلف 
همکاری نکند، کمک مالی ســالیانه واشنگتن 
به امان قطع شود و مشــکلات داخلی در اردن 
تشدید شود. عبدالله دوم نشان داده که حاضر 
اســت خواســت مردم را قربانی کند تــا بتواند 

همچنان متحد واشنگتن بماند. 

پاکستان این سفر هفته آینده انجام خواهد شد.
حضور نیروهای داوطلب شــیعه پاکســتان در ســوریه 
و ایجاد یک گروه منســجم شــبه نظامی توســط شیعیان 
پاکستانی از ابتدا باعث حساسیت دستگاه های اطلاعاتی 
و امنیتی پاکســتان شــد. اقلیت بزرگ شیعیان پاکستان، 
همواره در این کشور با تبعیض مواجه بوده اند و حکومت 
این کشــور دیدگاهی بدبینانه نسبت به آنها داشته است. 
برقراری روابط سازماندهی شده میان شیعیان پاکستان با 
حکومت جمهوری اســلامی ایران پس از انقلاب اسلامی 
نیز باعــث نگرانی حکومت پاکســتان می شــد که روابط 
بسیار نزدیکی با ایالات متحده آمریکا و عربستان سعودی 
دارد. به نظر می رســد اســلام آباد معتقد است که با توجه 
به ســابقه درگیری های گســترده فرقه ای در این کشــور، 
از جملــه چندیــن موج کشــتار شــیعیان و درگیری های 
متعاقب آن، سازماندهی شیعیان پاکستانی توسط ایران 
در قالب گروهی شبه نظامی می تواند باعث دامن زدن به 
فرقه گرایی در پاکستان و آسیب به امنیت ملی این کشور 
شود. در عین حال تنش کوتاه مدت زمستان سال گذشته 

در روابط تهران و اســلام آباد هم به اعتقاد کارشناسان آثار 
جبران ناپذیــری بر روابط دو کشــور بر جای گذاشــت که 
ممکن اســت تا مدت ها قابل ترمیم نباشــد. از زمســتان 
گذشته تاکنون تحولات زیادی در پاکستان رخ داده است، 
بعد از توفیق هواداران عمران خان، نخست وزیر پیشین و 
برکنارشــده پاکســتان در انتخابات سراســری، دو حزب 
بزرگ رقیب مسلم لیگ شاخه نواز و مردم برای جلوگیری 
از به قدرت بازگشــتن عمران خان یــا نزدیکان او، ائتلافی 
تشــکیل دادند که به نخست وزیری شــهباز شریف منجر 
شد. شــهباز شــریف رابطه نزدیک تری با ارتش پاکستان 
دارد که قدرت اصلی سیاسی در کشور محسوب می شود. 
سازمان اطلاعات نظامی پاکستان )ISI( از همان ابتدای 
تشــکیل تیپ زینبیون، خواهان برخــورد با این گروه بود 
و به نظر می رســد کــه با روی کار آمــدن دولت جدید این 

آرزوی ارتش پاکستان جامه عمل پوشیده است. 
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روز ۱۰ فروردین ســال جــاری، اداره ملی ضدتروریســم 
پاکستان با انتشــار فهرستی از ســازمان هایی که توسط 
وزارت داخله پاکســتان ســازمان تروریســتی تشــخیص 
داده شــده اند، لشــکر زنبیون را به عنوان گروه تروریستی 
اعلام کرد. لشــکر زینبیون یکی از گروه های شبه نظامی 
شــیعه عضو محور مقاومــت و نزدیک به ایران محســوب 
می شــود و این اقــدام دولت پاکســتان از نــگاه ناظران، 
اقدامی غیردوســتانه در قبال ایران تلقی شد که به روابط 
دو کشور آسیب وارد می کند. چند روز پس از اقدام وزارت 
داخله پاکستان، سیدابراهیم رئیسی و آصف علی زرداری، 
رؤســای جمهور دو کشــور در تماســی تلفنی بــا یکدیگر 
گفت وگو کردند، اما در اخبار رســمی منتشرشــده از این 
گفت وگو هیچ اشاره ای به موضوع تروریستی اعلام شدن 
لشــکر زینبیون توسط پاکستان نشــده بود. براساس خبر 
منتشرشده توسط دفتر ریاست جمهوری پاکستان در این 
گفت وگــوی تلفنی، رئیس جمهور پاکســتان »بر ضرورت 
افزایش تبادل اطلاعات برای غلبه بر چالش های امنیتی 
دو کشــور« تاکید کرد و از رئیس جمهور ایران برای ســفر 
به اســلام آباد دعوت کرد. بر اســاس گزارش رســانه های 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

 نامهربانی  پاکستان 
در حق ایـران
 چرا اسلام آباد لشکر زینبیون را 
سازمان تروریستی اعلام کرد

صادره از ســوی سپاه پاسداران انقلاب اســلامی، افراد مسلح قصد 
داشتند پایگاه های سپاه را در شهر بندری چابهار و راسک که هر دو 
در بزرگراه اصلی شــمال به جنوب اســتان در امتداد مرز با پاکستان 
قرار دارند، تصرف کنند. گروه اســلامگرای ســنی بلوچ موســوم به 

جیش العدل مسئولیت این حمله را برعهده گرفت.
جیش العدل و گروه ســلف آن جندالله مدتی است که به اهداف 
ســپاه پاسداران در اســتان سیستان و بلوچســتان حمله می کنند، 
اما در ســال های اخیر این حملات بیشــتر و بیشــتر شده است. در 
همیــن حال، این اســتان در ســال گذشــته اعتراضاتــی داخلی و 
 ناآرامی هایی را تجربه کرده اســت. فضای سیاســی در این اســتان 
به گونه ای بود که مولوی عبدالحمید اســماعیل زهی، روحانی سنی 
ارشد منطقه در خطبه های نمازجمعه خود انتقادات تندی را مطرح 

می کند. 
فراوانــی و شــدت حمــلات جیش العدل نشــان می دهــد که این 
گروه در تلاش اســت تا نارضایتــی عمومی را در میــان اقلیت قومی 
بلوچ کشــور ایجاد کنــد. علاوه بر این، زمان حملات نشــان می دهد 
که ایــن گروه همچنین به دنبال سوءاســتفاده از درگیــری بزرگتر در 
خاورمیانه اســت. چراکه این درگیری ها تنش بین ایران و اســرائیل و 
تهران و واشــنگتن را دامن زده اســت. به زبان ســاده تر، این حملات 
موجب می شــود که ایران مجبور باشــد در دو جبهه بجنگد: نخســت 

با بی نظمــی و اقدامات ضدامنیتی در داخل و دوم دســت وپنجه نرم 
کردن با چشــم انداز رو به رشــد وقوع یک درگیری بزرگ منطقه ای در 
خاورمیانــه.  این حملات همچنین موجب شــده تا تهران نســبت به 
حمایت خارجی از جیش العدل مشــکوک شــود و این شــک توضیح 
می دهد که چرا ایران در زمســتان سال گذشته، حمله ای موشکی به 
پناهگاه جیش العدل در خاک پاکســتان انجام داد. ایران معتقد است 
که جیش العدل از ســوی عربســتان ســعودی و امارات متحده عربی 
حمایت می شود و در این میان پاکستان هیچ اقدامی برای کنترل این 
گروه صورت نمی دهد و همین امر باعث می شود که فعالیت این گروه 
در خاک پاکستان تسهیل شــود. البته پاکستان نیز در تلاش است تا 
شــورش جدایی طلبان بلوچ در خاک خود را مدیریت کند و دولت این 
کشور نیز مدعی اســت که برخی از این گروه ها در داخل خاک ایران 

پناه گرفته اند. 
در همیــن حال، گروه های تروریســتی فراملیتی حملات خود را 
علیه ایران و پاکستان به طور یکسان افزایش داده اند و از خلأ قدرت 
در افغانســتان از زمان بازگشــت طالبــان در اوت ۲۰۲۱ اســتفاده 
می کنند. داعش خراســان و گروه تحریک طالبان پاکستان، چندین 

حمله تروریستی را در پاکستان و ایران صورت داده اند. 
داعش خراسان از یک سو حملاتی تروریستی در استان کرمان و 
سیســتان و بلوچستان ایران صورت داده و تحریک طالبان پاکستان 

همکاری جیش العدل با داعش خراسان؟
ایران به رغم مزیت استراتژیک در خاورمیانه در جناح شرقی خود با تهدیدات امنیتی روبه رو است

 استاد امنیت بین الملل 
در دانشگاه اوتاوا

کامران بخاری

موقعیت اســتراتژیک ایــران در خاورمیانه پس از جنــگ غزه به طور 
قابل توجهی تقویت شــده است؛ هرچند که موقعیت ایران در جناح 
پشت سر، در آسیای جنوبی و مرکزی، به طور فزاینده ای آسیب پذیر 
شــده اســت. این دو داینامیک در حالی آشــکار می شوند که تهران 
به حســاس ترین دوره از زمان انقلابــش در نزدیک به نیم قرن پیش 
نزدیک می شود که عبارتند از تحولات سیاست در داخل و مشکلات 
در مناطق مرزی با پاکستان و افغانستان. این دو عامل ممکن است 
که حرکت پیش رونده ایران در جهان عرب و فراتر از آنها را کُند کند. 
اخیراً تنش ها در مناطق مرزی پاکستان شدید بوده است. حمله 
اخیر شــبه نظامیان در جنوب شــرق ایران جان پنج افســر پلیس را 
گرفت. این اتفاق تنها یک هفته پس از آن رخ داد که نیروهای امنیتی 
ایران به مدت ۱۷ ســاعت بــرای خنثی کردن حمله شــبه نظامیانی 
که به دو شــهر جداگانه در استان سیســتان و بلوچستان در جنوب 
شــرقی ایران حملــه کرده بودنــد، در تلاش بودند. براســاس بیانیه 

نگاه 
کارشناس


